

Dato: 30. september 2008
Arkivnummer: 111748



Fødevareminister Eva Kjer Hansen
Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Slotsholmsgade 12
1216 København K

Tilladelse til muslingefiskeri i internationale naturbeskyttelsesområder

Kære Eva Kjer Hansen

Vi har modtaget kopi af princip-tilladelsen til fiskeri efter blåmuslinger i Limfjorden. Tilladelsen er som bekendt givet på grundlag af to konsekvensvurderinger udarbejdet af DTU.

Vi har noteret os din udtalelse i en pressemeddelelse forleden om, at du er tilfreds med disse konsekvensvurderinger.

Vores opfattelse er imidlertid, at konsekvensvurderingerne er åbenlyst mangelfulde i forhold til helt klare krav i EU's habitatdirektiv. Derudover deler vi bl.a. ikke vurderingen af, at muslingeskrab kan "stabilisere økosystemet" i forhold til hyppighed og omfang af iltsvind.

Dette foranledigede os forleden til at søge kontakt med dig, med henblik på en drøftelse af situationen. Et møde kunne desværre ikke lade sig gøre indenfor de nærmeste uger.

Siden har vi ved aktindsigt kunnet konstatere, at Fiskeridirektoratet den 10. september – altså 14 dage før tilladelsen – blev orienteret direkte af Miljøcenter Aalborg om eksistensen af en konsekvensvurdering udarbejdet af miljøcentret og overdraget til DTU. Direktoratet svarede, at man på det tidspunkt ikke var bekendt med miljøcentrets vurdering.

Miljøcentrets vurdering af muslingefiskeriet lægger i modsætning til DTU's vurdering ikke op til, at muslingeskrab i Natura 2000 området er bæredygtigt eller foreneligt med vore internationale forpligtelser. Men Fiskeridirektoratet valgte på trods heraf åbenbart ikke at tage miljøcentrets vurdering i betragtning.

Derfor vil vi snarest indgive en klage til EU Kommissionen over, hvad vi anser for manglende efterlevelse af forpligtelserne i habitatdirektivets artikel 6. I den forbindelse vil vi bede Kommissionen om at tillægge klagen en opsættende virkning således, at muslingeskrab ikke kan iværksættes på det foreliggende beslutningsgrundlag. Vi ønsker at EU Kommissionen forholder sig til, hvorvidt konsekvensvurderingerne opfylder kravene i habitatdirektivet samt, hvorvidt Kommissionen er enig i dit ministeriums vurdering af, at muslingefiskeri ikke skader de internationale naturbeskyttelsesområder.

Vi beder dig hermed tilsvarende om at sætte den konkrete udstedelse af de enkelte tilladelser i bero, indtil der foreligger en tilkendegivelse fra EU Kommissionen i sagen.

Danmarks Naturfredningsforening har tidligere på året overfor dig udtrykt et generelt ønske om, at ministeriet sender fiskeritilladelser, vedrørende slæbende redskaber i internationale naturbeskyttelsesområder og andre sårbare havmiljøer, i offentlig høring, før en endelig afgørelse træffes. En sådan praksis i forbindelse med tilladelser og - naturligvis – konsekvensvurderinger, vil jo skabe en for os at se ønskelig mulighed for at diskutere behovene for tilladelsernes og vurderingernes form og indhold, og i mange tilfælde afværge ærgerlige faktuelle fejl og mangler, som det eksempelvis skete i vurderingen for muslingefiskeriet i Vadehavet sidste år. Dette ønske har du desværre ikke ønsket at imødekomme.

Med venlig hilsen

Michael Leth Jess
Afdelingsleder – stedfortræder for direktøren
mlj@dn.dk, Direkte: 39 17 40 27

Kopi:
Miljøministeriet
Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri